161 Iriensis conf.  
162 Tudensis conf.  
163 Sandetus  
164 Divino

165 corda  
166 Idem Aloitus  
167 Ordonus Pociani.

## LXXVII

*Decerpsimus ex libro regestorum Livro de D. Mummadona sic dicto.*

959

**Kartula de fano prope rippa maris**

Non est quidem ambiguum sed plerisque manet cognitum eaque villa nuncupata, fano que est erga annae catauo haut procul ab ore maris domne Gunterodi quos concessit ei per scripture benefactis Veremudus pepir suus. et ipsa domna Gonterode commutauit cum Didaco prolis menendi. pro quo et accepit ab eo in saliniense salinas et villa que illi apte fuit. ex quibus utrorumque cartulas sibi commutacionis uicissim fecerunt sicut mos esse solet. Obinde ego didacus placuit anime mee in saluatorem dominum placens series testamenti ecclesie sancte tradi perpetualiter continens ita. Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosisque atque sublimibus sancti saluatoris et eius alme genitrix marie semper virginis sanctis christi martiribus Georgii Pelagii cum sociis suis roseo cruento perfusos sacris dei virginibus Eolalie leocadie cum tirunculis suis sponsi celesti ortu incolas paradisi siue apostolorum martirum multarum reliquie que recondite sunt in villa uimaranes territorio latito diocesi bracharensis secus riolo selio que est fratrum et sororum cenobio. Ego cliens ac pusillus Didacus simul cum coniugi mee Ildoncie cum peccatorum mole depressi in spe fiduciaque sanctorum non usquequa disperatione deicimus qui sepe grauari criminibus facinorum consistimus ut per nos sancti martyres reconciliari mereamur communem dominum ac sanctorum omnium fida supplicatione depositimus. Et ideo deuotione nostre extitit ut de paupertacula nostra aliquantum ecclesie uestre oferre debemus sicuti et oferimus pro uictum atque uestimentum fratrum uel sororum in ipso loco degentium et sub regulari tramite degencium persistencium. saltim pro luminaribus aule sancte et uestimenta altiorum sanctorum siue in elemosinis pauperum uel aduenturum ospitum sicut superius dixi ipsa fundo iam prefata fano per suis antiquioribus terminis cum cunctis praestationibus suis pomiferis saltis pascuis paludibus uel quicquid continet secundum ea commutaui cum domna Gunterodi. Nullus ex propinquis meis uel extraneis proprium vindicantes nisi in ipso loco habitantes et in uita sancta perseverantes. Siquis denique quod fieri deus non paciatur aliquis homo contra hanc series testamenti ad irrumendum uenerit quisquis ille fuerit sit anatema marenata in conspectu dei et sanctorum apostolorum ita ut partem non habeat in resurreccione prima sed iude proditoris domini heres effectus parili pena sit luiturus ita ut nec corpus eius terra suscipiat sed anima eius antro inferni recipiat. Et hec scriptura perpetualiter obtineat firmitatis robore cuncta per secula. Notum die xn<sup>o</sup> kalendas iulii. Era d<sup>a</sup> cccc<sup>a</sup> lxxxv<sup>a</sup> vii<sup>a</sup>. In nomine domini didacus et ildoncia in huius series testamenti manus proprias confirmamus.

Didacus conf. — Guneomirus conf. — Atraulfus conf. — Gundesalbus conf. — Amphilocius conf. — Vilimirus conf. — Aloitus conf.

Astrulfus. Viaericus. conf. — Aarom. Reimundus. conf. — Suniemirus. Benedictus. conf. — Titus. Pelayus. conf. — Aloitus diaconus. Grisomarus diaconus — Suimirus diaconus. Honoricus diaconus — Aries. Veremudus. Itila. Didacus. diaconos.

## LXXVIII

*Ex libro regestorum Livro de D. Mummadona dicto.*

960

**Karta de hereditate de sancto martino et de paretelias**

In dei nomine. Ego Astrulfo et uxori mee Teodilli cognomento nomina. Vobis Zamarius et farega deouota. Placuit nobis per bone pacis uoluntas et sano animo et sana mente ut uenderemus nos vobis sicut die uendimus nostra hereditate propria que abemus in villa de sancto martino et in paretelias in villa mediana et in uillare super sanctum martinum. uendimus uobis ipsa nostra hereditate que abuimus de parte de nostros parentes siue et de comparato de nostros parentes siue et de nostro. uendimus uobis omnia ipsa hereditate in ipsas villas prenominatas ad integrum cum omne sua prestantia sicut in carta resonat. montes fontes sautos arbores fructuosas uel infructuosas pascuis padulibus cum adiunctibus suis exitu uel regressum terras cultas uel incolitas uobis uendimus pro ipsas villas prenominatas quam de auios quam et de parentela sicut et de nostro comparato per suos terminos anticos ubi illa potueritis inuenire et accepimus de uos pretium que nobis bene complacuit et de ipso pretio nichil apud uos remansit in debito ut de hodie die tempore abeatis teneatis ipsa hereditate ad integrum firmiter iuri quietum uos et omnis posteritas uestra. Siquis sane quod fieri non credimus aliquid homo de parte nostra ad inrrumpendum uenerit uel uenerimus ac nos aut quiliue homo quomodo duplemus uobis ipsa hereditate et uobis perpetuum. Facta cartula uenditionis x<sup>o</sup>m<sup>o</sup> kalendas marcas. Era d<sup>o</sup>cccc<sup>a</sup> lxxxx<sup>a</sup> viii<sup>a</sup>. Astrulfo et nomina manus nostras roborauiimus. Dado test. Ranemiro test. Eredo test. Aloito presbiter. Susana deuota test. Spanosendo test. Cidi presbiter test. Fafila presbiter scribsit.

## LXXIX

*Pactum renditionis quorundam praediorum in locis Villar de Porcos Lagielas et Quederis dictis. Ex charta autographa scrinii Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servata, descriptimus.*

960

Christus. In dei nomine ego eddeges et uxor tue iulia uobis didagu et uxor mee basalisa placuit mici bone pacis et uolumtas asto animo propria nostra uolumtatem nullius quoegentis imperium nec suadentis articulum nec pertimisentis metum set propria nobis acecit uolumtas ut uindere uobis iam dictis de mediata tem de meos domus ubi modo auito de ipso casalem in omnique giro comodo est conculsu. medietatem uobis concedimus de cassas de mazarias amaxianias omnem quitquit ad prestitum ominis est. Ita tamen uendimus uobis mediata tem de pomare que aueo tras rium comodo est in omninem giro medietate de ipso pumare quod iam uendimus. et discurit ipso pomare per arrugium iusta pomare de monagus et torna per sacarios et torna ualo antiqua et indem (sic) per sipiatus usque in arugiu unde primito incoauimus mediata tem de ipso pumare cum sua terra calua mediata tem uobis concedimus. et de alio pumare que abeo que fuit de flazino de mea quarta mediata tem. et de alio pumarello que fuit de leoueredu de mea mediata tem medio uobis uendimus ad intecru. et abet iacentia ipsos pumares in villa que uocitant uillare de porcos et villa quederizi et villas que dicent lagielas teritorio portugal. ita tamen de iure nostro iuri uestre sit concesso abeatis uos et omnis posteritas uestra et accepimus de uos precium in saia karmesem in xxx<sup>a</sup> (?) modios que mici bene complacuit. siquis aliquis omo uenerit contra anc kartula uinditionis anc ego anc quelibet personem de pars nostra parsque uestre ipsos pumares cum suo terreno dulplatum uel quadruplicatum et uos perpetum auiturum. notum die quo est xiii kalendas aprilis era DCCCLXXXVIII<sup>a</sup>.

et qui fuimus nos testes nausti trucmirizi ic test. froilla donanizi ic test. tructemiro ic test. auomari didazi ic test. riquilum sandizi ic test. gudesteua ic test. fredenandu ic test. eldegundia sisilli ic test. riquilli ic test. item sisili ic test. Cutum presbiter scrisit. uiliulfus presbiter busgala armetario ic testes sumus. eldeges et iulia in anc kartula uindicionis manus nostras ++.

Eldeges et iulia et ego didagu et basalisa facimus unus au aliis placitum ut sic abuerimus a uindere ut uendamus illa ereditate illa alia media sic abuerimus ad uindere tornemus illa in uestra manum aut de uestros

D. et C. Tom. I.

13

filius pro pretium iustum quod omnes bonos apreciaberunt et sic unc placitum exserimus kareat ipsa medieta-  
tem in ipsa villa in pumares in terras duplatum uel quadruplatum et uos perpetim auiturum notum die diem quod  
est era DCCCLXXXVIII<sup>a</sup> XIII<sup>o</sup> kalendas apriles.

Eldeges et iulia et didagu et baselisa in oc placitum manus nostras + + + +.  
nausti trutemirizi ic test. froila tructemiro fredanandu i armetario bustala ic test. eldegundia sisilli ic test.  
item sisili i test. et ali plures in ueritate.

## LXXX

*Pactum venditionis quorundam bonorum in pago Paçoo. Charta autographa, ex scrinio  
Monasterii Vaironensis in Publicum Archivum delata, textum nobis suppeditavit.*

960

Christus. In dei nomine ego sasuili plagi mici asto animo ..... ingentis imperio nec  
subadentis artigulu set propria nobis acesit uoluntas ut uindere uobis froila et uxore tua gundilu sicut et uindo  
eredidate mea propria que abeo in uila que uocitant palagiolo quantaque nobis conpotet inter meos fratres uel  
germanus mea portione ad intecru in ipso casale et in pomare et in teras in figares in admesinarias in castinaria-  
rius et in domo. omnia portione uobis uindo ad intecru ubique eam potueris inuenire. et abet iacentia ipsa eredi-  
date in uila que uocitant palatione territorio portugalense subtus castro de boue et adcepimus proinde de uos  
pretio in que mici bene conplagui et de pretio abut uos nicil remansit in deuitu set omnia mici conpelitis ita ut  
de odie die nec tempore siat istu que subra escrisimus de iuri miu adrassa et in uestro iure uel dominio siat tra-  
dida et confirmata. aueatis teneatis iuri quietu uos et omnis posteritas uestra. si quis sane quod fieri minime non  
credimus aliquis omo ueneri uel uenerimus ad inrunpendu contra anc cartula uenditionis que ego in iudicio  
deuindere uel diuindigare non potuerimus post parte uestra comodo pariemus uobis ipsa ereditate dupla  
uel quantu ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. facta cartula uenditioni VII kalendas iunias  
era CCCCLXXXVIII<sup>a</sup> (sic). sasuili in anc cartula uenditionis manu mea + oliti de ..... amore icst. suabas (?)  
test. trudili test. sisili test.....

## LXXXI

*Nobilis mulier Flammula, amitae sive materterae suae, Mummadonae, facultatem largitur  
vendendi vel donandi, ecclesiis monasteriis et piis locis castella, praedia, supplectilem et alia bona  
quae ipsa Flammula possidebat. Descripsimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mumma-  
dona prae se fert.*

960

**Karta de lalin et de castellos et villas de sangunedo et de villanova  
in ripa Aue**

In nomine domini. Flamula deouota filia Ruderici et Leodegundie dum uenit ad infirmitate timendo die  
extremo leuauit confessionem hic in villa lalini. Ordinauit ducere ad homines bonos id est tie sue Godo Eroni  
Gontemiri conuersi fromaricus nantiz quintilla gaudiniz Julianus reuelliz et cum eos alias multos filios bonorum  
hominum ducerent eam ad locum monasterii vimaranes et ad tie sue Mummadona deouota. dum peruenit ibi-  
dem in eius presentia uidit se afflita in infirmitate ordinauit ad ipsa sua tia omnia sua destribuere pro remediu-  
anime eius. Et in laicale nichil transferre nisi ad monasteria et in captiuis et peregrinis tam villas quam ser-  
uus que ei ordinamus ingenuare ut sit ei adtributa licentia testandi villas nostras ad locis monasterii uendendi  
castellis nostris uel terris populatione parentum nostrorum contramutandi donandi aurum nostrum argen-  
tum paleum laneum uel as nostrum quantumcumque sumus habere in manibus ipsa tia nostra iam sepe di-  
cta omnia nostra tradimus ut cui illa inde scripturam fecerit firmissimam habeat firmitatem tam uendendi quam  
etiam donandi villa de lalin cum adiunctionibus suis villa de arca villa de sancta eolalia villa de fontanello  
cum suis ecclesiis in as villas et per suis terminis. leuat se de illo portu de catauo et perge ad illa ponte pe-  
trina et conclude illa bracata et inde ad illa bornaria et inde per ille uallo et fitget se in riuulo homine ad illo  
portucarrario et inde infesto per riuulo homine et fere in suari ad foce de mandones et sursum in ripa ho-

mine. villar sauaraz ab integro cum quantum in se obtinet et de illa petra balestaria quomodo iacet illa uarsena usque fere in homine ab integro et perge per ille fontano de mandones infesto inter villa uerde et sancta eolalia et figet se in termino de baruudo in agro que dicent couello et inde per illo uallo in termino de turisi et uay per illo uallo ad illo mulione de onegildo et exinde per illo comaro de illo monte inter liuane et archa et inde per illa archa et inde ad fonte coua et fere in illo vallo inter ollarios et fontanello et inde ad ille fontano discurre inter sautello et insula et plega in catauo ad ille porto de infernales et inde unde primitus incoauimus. Ordinamus nostros castellos id est Trancoso moraria longobria naumam uacinata amindula pena de dono alcobia seniorzelli Caria cum alias penellas et popalaturas que sunt in ipsa stremadura omnia vindere et pro remedio anime nostre captiuos et peregrinos et monasteria distribuere in ipsa terra. Concedimus inter ambos riuulos sabadelli vilar sico ueiga anta et eclesiola. In ripa durio murofracto integro extra villas de heiua quos ibidem ganaui. Concedimus ad monasterio de vimaranes id est in illa extrema villa cersaria treuules baldoigii medium. In ripa de aue sanguinetum villanoua cum cunctis adiunctionibus et prestationibus. In ripa catauo villa de radigoso. ad tulias lusidii nostras casas de uarzena et suo pumare dent pro ea pretium germano nostro domno Ranemiro que dent in captiuis. Villa de lalin sit in arbitrio de ipsa nostra tia domna Mummadomna cum as villas que ibidem sunt testatas retorta castro nugaria portella tebolosa ut pro anima nostra faciant monasterium de vimaranes sicut illas ganauit auios nostros didaco fredenandiz et coniuge eius onnice. ad salizeta barrantes mastudo. ad pessegario moledo. ad azer bretenandus. ad orreo villa mediana. ad palatiolo padule et palatio. illa ministeria de cogia libros et signos tornent ea illuc ad orra amarella que est in lalin dent illa pro uacas et illa alia de domno Nuno dent pro ea xv<sup>m</sup> boues pro meas missas et unde dent ad lalini illas agnoscas. faciant inde ministerias ad lalini cum illo auro et illas lapides que sunt in salzeta. illo ornado extra illa sarta que posui in cruce illa de sancta maria et illas scalas et illas ganapes dent eas pro captiuos. et illa sella et alio mobile si uixero omnia sit in meo arbitrio. et uno panno tiraze que dent ad quintilla. Siquis hunc factum nostrum aliquis homo irrumpere uoluerit sit excommunicatus et segregatus ad corpus et sanguine domini nostri ihesu christi et insuper pariat omnia supra taxatum duplatum uel triplatum. Facta series noticia uel testamenti m<sup>o</sup> idus Julii. Era d<sup>a</sup>cccc<sup>l</sup>xxxx<sup>viii</sup>. et illos xxxx<sup>a</sup> solidos argenteos xii<sup>im</sup> de illo corno et illos alios de illa conca mandet illa domna dare ad calidas. lenzos xxxx<sup>a</sup> que habet a dare sandino froilaz dent eos ad illos fratres de louio. Illas mulas que abet menendo et Gondesaluo dimitto eas si dederint aliquid pro mea anima et si non quomodo bene uident. freno et alcama que habet tructino et alio freno aluo que abet sedeges nunit eiciat eos meo iermano domno didaco. et dent male (?) pretium pro mea anima. omnes illos meos cartarios sunt in salzeta ducant eas ad uimaranes. Flamula in hanc noticia uel testamento á me facta manu mea confirmo. Didacus ataulfiz conf.

Ataulfus confirmo test. — Guntemirus conf. test. — Gauinus conf. test. — Astorulfus conf. test.

Egas test. — Quintilla gaudiniz test. — Tellus test. — Tedon gontemiriz test. — Aloitus diaconus test.

Romano test. — Arias diaconus test. — Onoricus diaconus test. — Fagildus diaconus test. — Aloitus diaconus test. — Julianus sandini notuit.

## LXXXII

*Ex libro regestorum, Livro de D. Mummadona sic dicto, descriptissimus.*

961

### Carta de uillacoua in cauto de moreira

In dei nomine. Ego Adosinda uobis dominis inuictissimis ac triumphatoribus santis gloriosisque martiribus Sancti saluatoris Sancte semper uirginis marie sancti georgii et sancte eolalie quorum baselicas scita esse di noscitur in villa uocitata vimaranes territorio bracharensis subtus monte latito. Ecce ego exigua ancilla christi ad osinda cum peccatorum inole depressa in spe fiduciaque sanctorum per uos tamen reconciliari merear deo quia sepe conscientie mee reatui pauesco non usquequaque deicio presenti omnipotenti domino qui me in hac luce firmauit creauit et ad intelligenda que dei sunt in quantum uoluit dona produxit conferens meo ex bonis suis diuicias corporales amonens etenim me ut faciat deinde mamone thesaurum permanentem in celis. Unde ego compunctam diuina ammonicione et firmati ex promissione qua dicit —Uendite que possidetis et date elemosinis. ~~et~~ uenite sequimini me — elegi suspendium anime mee quia nec initium nascendum nouimus nec finem scire ualeamus quando ab hac finem migraturi erimus. Obinde michi placuit secundum saluatoris sentenciam ut facerem ~~artula~~ testamenti de hereditate mea propria que habeo in villa uocitata villacoua subtus monte de cauallus dis-

currente Riulo Auizella territorio bracharensis. concedo ego iam prefata exigua ancilla christi Adosinda omnia mea hereditate quanta que ibidem habeo ad ipsum locum monasterii vimaranes siue ad fratres et ad sorores qui in uita sancta perseuerauerint ut inde illis habeant tollerationem et nobis ante dominum dignam remuneracionem. siue et ratione de filia mea Gontina quantaquem ibidem habuit ab integro. et concludimus ipsa villa per suos terminos. leuat se de agrelo de domna Gontina et perge per carraria usque fere in comaro de sendari et inde in termino hereditate de astagio et inde in illa fonte et uai per illo comaro usque in petra natiua et perge ad illo outeiro et inde ad uallinu et fere in arena longa in illa aqua de auizella et perge per riulo infesto et fere super canale usque fere in termino de caldas ipso riulo cum suos molinos et cum suas piscarias et suos canales et torna per termino de caldas usque in bouza de odrocia ad penouzus usque diuide cum sancto martino et diuide cum termino de varzena et uai per sepe de abellorito et conclude dextros de sancto pelagio et sua ecclesia et inde per aria uetera et conclude casale de arualdi usque fere in termino unde primiter incoauimus exceptis casalis de cersario et de uimara et de sando et de lalla. Illa alia villa concedimus uobis ab integro cum omne sua prestancia que in se obtinet quantum ad prestitum hominis est ad ipsum locum sanctum et ad fratum uel ancillarum dei ibidem in uita sancta degentium uel consistentium ibidem in uita sancta perseuerauerint ut sis eis subsidium seu refrigerium et elemosina pauperum etiam hospitum et peregrinorum. et iuratione confirmo per deum et eius gloria regnum quia contra hunc factum meum nunquam ero uenturam. Quod si me aut aliquis ex progenie mea uel quelibet generis homo hunc factum meum ad irrumendum uenerit aut ad infringendum auferat deus memoria illius de terra carensque amborum lumina oculorum presenti seculo et post peracto cursu temporis cum iuda domini proditore luat penas in eterna dampnatione et insuper dampna secularia afflictum parat post parte ipsius monasterii uel qui ibidem in uita sancta perseuerati fuerint. omnia superius resonat duplatum uel quantum ad uobis fuerit melioratum et hunc factum nostrum plena habeat firmitate. Facta series testamenti vi<sup>o</sup> idus marci. Era D<sup>a</sup>CCCC<sup>o</sup> LXXXXVIII<sup>a</sup>. Adosinda in hac series testamenti quod fieri elegi manu mea confirmo. Sub dei gratia adaufus episcopus conf.

Uiarigus confessio manu mea conf. — Gaudila confessio manu mea conf. — Fagildus confessio manu mea conf. — Lucidus confessio manu mea conf. — Manilani presbiter manu mea conf.

Aaron confessio manu mea conf. — Guandila confessio manu mea conf. — Tructus confessio manu mea conf. — Onoricus confessio manu mea conf. — Aloitus presbiter manu mea conf.

Jafari presbiter confirmo — Didacus presbiter confirmo — Aerigus presbiter confirmo — Viliamirus presbiter confirmo — Suimirus presbiter notauit.

### LXXXIII

*Descriptimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii. Exemplar aliud, quod nunc in Publico Archivo invenitur, et in scrinio ejusdem coenobii olim servabatur, autographum creditum, potius ut figmentum, antiquum quidem, apographi authenticus tenendum.*

961

### Testamentum de cerzeto in ripa de aluia et uilla serpinis in ripa de seira et uilla de padalares

Domno inuictissimo hac triumfissimo sancti mameti cuius baselica fundata esse cernitur in loco lauribano. Ecce ego seruus uester gundaluus moneonis cum peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis respiro. Placuit michi sana mente integroque consilio mente perfecta ut facerem ad ipsius loci et sanctorum altariorum uestrorum seu et ad teoderigus abba et ad suos fratres qui in ipso monasterio deseruierint. In primis concedo uobis mea uilla que uocitant cerzeto integra cum omnibus adiectionibus suis per terminos antiquiores. et iacet ipsa uilla in ripa de aluia. et terras ruptas uel inruptas et uineas et pumares et arbores siue sesegas molinarum siue quantum ad hominis apprestitum est. Et do uobis alia uilla pernominata padalares integra cum omnibus adiectionibus suis. Et adicio aduc uobis alia uilla que dicent serpinis cum totos suos dextros et terminos anticos et confero uobis in ipsa uilla x<sup>m</sup> uaccas bitulatas et LIII<sup>a</sup> ouelias. omnia ut dixi ab integro uobis concedo pro remedio anime mee uel parentum meorum. Quo et iuratione confirmo per deum patrem omnipotentem quia nunquam ero uenturum ad irrumendum hunc meum uotum. Quod si quis tam pontificum aut eredum aut cuiuspiam generis homo hunc meum uotum intrumpere uoluerint In primis sit excommunicatus ab omni cetui christianorum et cum iuda proditore abeat participio in eterna damnatione. Et insuper pariet quod defraudare ausus fuerit quadruplum. Et hunc meum uotum plenam obtineat firmitatem. Notum die vii<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era DCCCC<sup>o</sup> LXXXXVIII<sup>a</sup>.

Gundisaluus moneonis in anc testamenti manu mea. —david quamuis neglegens abba conf. —Zaccarias abba conf. —Exemenus didaz conf. —Neponanus (*sic*) conf. —Aiubel presbiter test. —Facebona presbiter test. —Songemiro presbiter test. —Aspidio test. —Florite test. —Gaudio test.

Veremudus rex confirmo.

---

## LXXXIV

***Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii hausimus.***

961

**Testamentum de rido (sic) de asinus et de speraindeo**

Hob onorem domini nostri ihesu christi et sanctorum glriosimorum martirum sancti mameatis et cetera sanctorum pignera qui in eodem loco sunt recondita in loco nominato urbanensi cenobio suburbio colimbrie discurrente ribulo mondeco. Ego exigua hac pusilla baci indigna inderquina atque palla in domino semper salutem amen. Cum peccatorum meorum mole depressa in spe fiduciaque sanctorum meritis respiro non usquequam disperatione deicior. qui etiam texte conscientie reatui mei criminis sepe pauesco. ut ergo per uos tandem sanctissimi martiris reconciliari merear a domino deo nostro. et quia scriptum est —Vouete et reddite domino deo uestro. Et ideo ego exigua famula dei iam dicta Placuit mihi sano animo integroque consilio mente perfecta pacisque uolumptas ut facerem ad ipsius loci sancti mameeti textum scripture testamenti series benefacti. Ideo ofero pro remedio anime mee necnon et de uiro meo suarius sendini filius. In primis uilla speraindeo ubi recondite sunt reliquie sub aula sancti saluatoris et omnes sancti apostoli siue et reliquiarum sancte marie semper uirgo permanens cum suas uirgines. ipsa uilla iam dicta cum omnes aiacentiis et prestationibus suis et alias uillas per nominatas. id sunt. talaba. uillanova. ubi alium monasterium fundatum est. cum omnes adiectionibus suis. Et adicio etiam alia mea uilla sauugosa per suis locis et terminis antiquis. et laurosa. ferronio. et uineas quod sunt in ripa pauie. et uilla de sancta eolalie cum omnibus prestationibus suis. et suniloni. omnes as uillas in urbis uiseo sunt constructas. et de urbis colimbrie concedimus ad iam supradictum monasterium uilla aqualada quomodo ex parte cum barriolo et de alia parte cum auelanas et cum sangalias et monasterium de marnelle que uocitant sancta maria de lamas cum suas uarzenas et cum omnibus prestationibus suis. Omnia ut dixi liberum in dei nomine abeat potestatem pro remedio anime mee et parentum meorum et pro memoria suarius sendiniz diue memorie ut sit in sustentatio fratum in luminariis altarium uel elemosinis pauperum. Quo et iurationem confirmo per deum patrem omnipotentem quia contra hunc meum factum numquam ero ad intrupendum. et qui talia ausus fuerit contaminare uel infringere tam de meis propinquis quam de extraneis In primis sedeat excommunicatus a sancta communione et cum iuda christi proditore abeat participio in eterna damnatione nunquam finienda ubi diabolus cum suis satelibus manet. Et insuper quantum auferre temptauerit in quattuor duplo componat. et post parte regis duo auri talentum. Et hunc factum firmum abeat roborem. Facta series testamenti u idus nouembris. Era dcccc<sup>o</sup> lxxxx viii<sup>a</sup>. Ego inderquina atque palla in hanc karlam testamenti manu mea ++.

Oueco muneonis conf. —Gundesindus conf. —Didagus conf. —Sub christi nomine Rudesindus episcopus conf. —In christi uirtute gundisaluus episcopus legione sedis conf. —In christi potentia uiliulfus episcopus tudense sedis conf. —Sub christi auxilio ariani episcopi dumense sedis conf. —Sub dei amniculo sisnando dei gratia episcopo iriense sedis conf. —In christi potentia dominicus episcopus Zamorense sedis conf. —Sub christi uirtute Ermegildus episcopus uisense sedis conf. —Ranemirus rex unc factum quam fecerunt auios et parentes nostros ego conf. —Santius serenissimus princeps conf. —Veremudus rex simili modo conf. —Gutierrez gunzaluiz conf. —Nepozanus didaz conf. —Exemenus didaz conf. —Didagus muneonis conf. —Gunzaluo muneonis conf.

---

## LXXXV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensi desumpsimus.*

961

**Testamentum de illa uarzena de arcus**

In dei nomine. Ego aldroto olidiz qui sum uigario de domna elduara prolix gundisaluiz uobis iquila iben nezeron et uxor tua et filiis tuis placuit nobis sana mente integroque consilio ut uenderemus uobis sicut et uendimus senara nostra propria que abemus in ripa de arcus et abet iacentia de una parte diuidet per fontanello de ferrariolos cum uillare de caluos et de alia parte per deuesa de sancti cucufati usque in illo freixeno. uendimus uobis illam integrum secundum de iuri meo mansit. Et accepimus de uos precium uno captiuo christiano pro remedio anime nostre tantum nobis bene complacuit. et hoc notum sit ut illa senara habeatis illa in uita uestra et post obitum uestrum que remaneat illa senara ad monasterium lauribanus uocabulum sancti mameatis pro remedio anime nostre. Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hunc nostrum factum ad intrupendum in primis sit excommunicatus et ad corpus christi sit segregatus et cum iuda traditore abeat participio et insuper quantum auferre conaberit in quadruplo componat. et unc factum nostrum plenam obtineat roborem. Facta karta uenditionis xv kalendas ianuarias. Era DCCCC LXXXX VIII<sup>a</sup>. Et ego aldroto qui anc kartam iussi facere manu mea propria r+ oboraui. Gundisaluus moneonis conf. Omeir presbyter. Zalama iben recemondo test. Dulcidio test.

## LXXXVI

*Pactum venditionis bonorum quorundam in pago de S. Martino. Ex charta autographa quae in Publico Archivo invenitur, ab scrinio Monasterii S. Vincentii, seu potius Coenobii Morariae, delata.*

964

Christus. In dei nomine ego flamulina uobis frola enegozi et uxor uestra trastalo plaguit nobis pro bona pacis uoluntas nulisque gentis imperio nec suadentis artigulo set probia mici acesit uoluntas ut facere uobis textum scritura uendicionis sigudi et facio de ereditate mea probia que aueo de parte de meos abios nominibis leouerredo et auremiga in uila de sancto martino teridorio anegie inter duiru et tamiga. uindo uobis in ipsa uila omnia mea ratione quantum me ibidem conpōdet inter meos eredes. pumares sautus casas cum intrisegus domorum terras rutas uel inructas aquas cursiles uel incursile quiquid in ipsa uila inuenire podueridis in mea ratione omnia uobis concedo ad intecro cum omni sua prēstancia et accebis de uos precio xi modios de ciuaria (?) que mici bene conplaguit. aueadis uos et omnis posteridas uestras. siquis tamen quod fieri non credimus aliquis omo uenerit ad intrupendu uenerit tunc infera uel infera parie uobis ipsa ereditade dublada uel quantum ad uos fueri melioradu uobis perpedim audiuro. facta carta nodum die v kalendas februarias era milesima ii<sup>a</sup>. flamulina in anc scritura uendicionis manus mea +.

marcu presbitero pepi test. — gutiere test. fagildu test. — addaulfu test. rando test.

leuegildo test. — menendo test.

godesteo fofiz test. — menendo piniolis (?) — cristoualo test.

Tedone quizezi scripsit.

## LXXXVII

*Ex codice, Livro Preto da Sé de Coimbra sic dicto, sumpsimus.*

964

**Testamentum de uilla seuer et de illius ecclesia**

In nomine patris et filii et spiritus sancti qui est in trinitate unus est uerus deus siue ob honore sancti andree apostoli sancti christofori et sanctorum eius quorum baselica esse dinoscitur in uilla que uocitant seueri sub monte zebrario secus riuulo uauga territorio portugalense et diuidet hec uilla cum uilla sancti martini et cum uilla de palaciolo et de alia parte cum uilla de siluascura et cum uilla de nesperaria. Ego nos clientuli ac pusilli sandinus et gundesindus prolis suarri et goldrogodo una cum uxoribus et filiis nostris serui christi hoc testamentum facere elegimus ac manibus nostris aule uestre offerre curauimus. Nullius quidem est dubium set multis manet notum pro idem loco ubi uestre reliquie esse noscuntur et quod habuerunt hanc villam parentes nostri domno suario et domna goldrogodro et diue memorie pro multorum curricula annorum et concederunt eam ad iacob aba post parte sancta et monastica et pro anima illius requiem obtinuit eam ipse abbas et fratribus suis et post obitum eius deuenit in direptione atque destructa permaneat. Obinde nos iam superius nominati sandinus et gundesindus uobis godesteo et sandino presbitero et fratribus uestris placuit nobis Ego (*sic*) animo integro que consilio ut faceremus uobis textum scripture testamenti et concessionis de ipsa uilla desuper nominata seueri cum ecclesia et cum omne sua prestancia domus cum intrinsecis suis terras ruptas atque baruaras arbores fructuosas uel infructuosas aquis aquarum exitum et regressum omnia que ad prestitum hominis est in ipsa uilla concedimus pro animabus parentum nostrorum et nostrarum sicut eam obtinuerunt parentes nostri ita et nos cuncta uobis concedimus Post parte sancte ut habeatis uos firmiter et omnis posteritas uestra qui in uita sancta perseuerauerint. Adicimus uobis etiam huic loco m<sup>a</sup> de uilla de pinitello quantum ibidem obtinuerunt parentes nostri et est ipsa uilla inter uilla de ceterina et uilla de idolo subtus monte gabro secus riuulo uauga territorio uisense ut ibidem deseruiat ad ipsum locum pro animabus nostris deo seruicium Modo uero ratione seruata ut de hac re nichil inde ualeatis extraneare nec ad principem nec ad pontificem nec ad ullum hominem nisi ut diximus. Habeatis uos et omnis posteritas uestra qui uiam monasticam deduxerint et fratribus uestris qui in ipsum locum sub regimine et sub manibus uestris habitare uoluerint firmiter possideant. Ita ut de hodie die et tempore omnia que de sursum resonant sint de iuri nostro abrase et in uestro iure uel dominio sit tradita atque concessa. Habeatis uos et omnis posteritas uestra qui uestram hereditatem possiderint. Siquis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus an nos an filii uel nepti nostri uel quilibet homo qui uos pro hoc munusculo genitoris nostri et nostre uos inquietare uoluerint que nos a parte uestra auctorizare et deuendicare non potuerimus aut noluerimus pariemus uobis pars nostra parti uestre omnia que sursum resonat duplatum uel quantum a uobis fuerit melioratum et insuper maledictio christi sustineat et portas inferni possideat et cum iuda christi traditore partem habeat in eterna dampnatione et pariet post parte iudicum auri talentum unum et hec cartula testa menti plenam habeat firmitatem. Nodum die vii<sup>o</sup> kalendas octubris. Era m<sup>a</sup> ii<sup>a</sup>. Regnante rannimiro principe pro sanctii regis. Primus abba cum collegio fratrum urbanensium manu mea conf. Sandinus soariz in hac scriptura testamenti quod fieri uolui manu mea conf. Gundesindus suariz in hac scriptura testamenti quod fieri uolui manu mea conf.

Matheus test. — Velascus nunniz test. — Berenaldus test. — Zamario test. — Manioi test. — Ebrahim test.  
— Adulfo test. — Fralengo test. — Mauran test.

Abaiub test. — Trasmundus test. — Froila presbiter test. — Arias presbiter test. — Tardenadus presbiter test. — Gaudila presbiter test. — Fonsino conf. — Balderedo presbiter test. — Pantalio presbiter test.

Blatus abba manu mea conf. — Randulfus abba conf. — Aluitus presbiter conf. — Adefonsus presbiter test. — Donnon presbiter test. — Teudila presbiter test. — Atanagildo presbiter test.

## LXXXVIII

*Descriptimus ex libro regestorum Collegiatae Vimaranensis, Livro de D. Mummadona sic dicto.*

964

**Kartula de moreira et Castlnelra**

In nomine domini. Ego adosinda prolix Guttier et Ilduare. Uobis Gunsalbo menendiz et uxor tue i<sup>nd</sup>uare. Placuit mihi adque conuenit nulius coegeritis imperio neque suadentis articulo sed propria mihi accessit bone pacis et uoluntas ut faceremus uobis sicut et fecimus textum scripture contramutationis uel firmitatis de vilas nostras proprias quos uocitant moraria et castineira et abent ipsas villas iacentia subtus monte de cauallus territorio bracharensis. Damus atque concedimus uobis villa de moraria quomodo se leua de ripa riuulo auizella et inde in parte ista per suis terminis et locis antiquis siue et villa de castiniaria secundum illa obtinuit ama Godina et ego illa habui incartata cum uiro meo diue memorie Ranimirus menendi secundum illa habuimus incartata de Rex domno ordonio. ipsas uillas secundum sursum resonant Damus atque concedimus uobis eas et quidquid in eas ad prestitum hominis est. Id est terras ruptas uel inruptas petras mouiles uel inmouiles aquas cursiles uel incursiles arbores fructuosas uel infructuosas exitum uel recessum domos cum edificiis uel cum omnibus intrinsecis domorum cupos cupas catedras mensas lectulos uel omnia intrinsecus domorum in ipsas villas secundum iam sursum resonant omnia quicquid in eas obtinet uobis donauimus atque concedimus cum omnia sua prestancia per ubi eas potueritis inuenire pro quod et accepimus de uos alias villas similes nobis placibiles villa que uocitant kagiti cum suis domos et edificiis uel pomiferis et intrinsecis domorum et villa minitello cum domis edificiis et cum omnibus prestationibus suis ut unusquisque quod accepit firmiter obtineat. Ita ut de odie die et tempore sint ipsas villas supra taxatas de iuri meo abrasas et in uestro iure atque dominio sint traditas atque confirmatas. Habeatis uos et omnis posteritas uestra. Quod si quis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo contra hanc cartam commutationis uel firmitatis ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quem nos in iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra tunc infera uel infra pars nostra partique uestre ipsas villas duplatas uel quantum ad uos fuerint melioratas et uobis perpetim habere. Notum die xv<sup>o</sup> kalendas nouembbris. Era m<sup>a</sup> n<sup>a</sup>. Adosinda in hanc kartula commutationis quod fieri uolui et religendo cognoui manu mea confirmo.

Didacus menendi conf. — Arias menendi conf. — Fromaricus sposandi conf. — Queiriacus tioteuadit (?) conf. — Menendus midiz conf. — Suario galindiz conf. — Gondesalbus galindiz conf.

Mummadomna deouota conf. — Honneca confirmo — Seruus christi didacus episcopus et confessio conf. — Adaulfus confessio conf. Goimirus presbiter conf. — Gontemirus confessio conf. Honorius presbiter conf. — Anfilocius confessio conf. Manilla presbiter test. — Ordonius dominicus test. — Uiliamirus diaconus test.

Fagildus presbiter que notauit.

## LXXXIX

*Donatio quorundam praediorum in pagis S. Maria et Paredes de Lobos sitorum, addita supellectile quadam. Ex charta autographa, olim in scrinio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

965

Christus. In dei nomine ego sisuerlus et oxor mea susana uobis iuaba presbiter plaguit nouis bonne pacis uoluntas asto animo et prona que nostra uoluntatem ut pro excritis donnaremus adque concedimus uobis de omnia nostra ereditatem que uisi sumus auere in uila de sancta maria et in uila de ..... paretes de lobos de omnia nostra ereditatem quanta que auemus in ipsas uilas in casas in lectus in cadederas in cubus in cubas in mensas uel in omnia perfia uel omnia intersegus domorum uel omnia rea (?) mea que apliucare poduero usque ad obidum meum in porcione intecra tanmen in uilas in teras in pumares et in terras caluas comodo et in casas siue in uita comodo et post ouitum meum. et concedimus uobis ipsa ereditatem pro que nobis demisestis ilut censum et ila operacione ita ut de odie die et tempore sit ipsa creditatem que iam disimus et in ista carta resonat de nostro iurem arasa et in uestro iurem tradita et confirmata quitquit exinde agere uolueris liuerem in dei nomine ueas podestate. sit (sic) aliquis omne uenerit que uos inquiadare uoluerit pro ipsa ereditatem que uouis concedimus que ego nos ad iudicio deuindicare non poduerimus post partem uestra pariemus uouis istu quod in carta resonat du-

pladu uel quantu apud uos fuerit melioradu. facta cartula donacionis uel concessionis xv calentas nouenbres in era milesima m<sup>a</sup>. sisivertu et oxor mea susana in ac cartula donnacionis ad confirmando manus nostra + s.

fradiulfus abas test. gondesendo test. froilla test. donnani test. adaulfu test. trutesindo gundesindezi test. nodario presbiter test. mauricado abas test. itimondo presbiter test. didagus presbiter test. noliuado test.

## XC

*Pactum venditionis cuiusdam praedii in villa Freixieiro siti. Descripsimus ex autographa charta Monasterii Morariae ex scrinio Monasterii S. Vincentii in Publicum Archivum delata.*

965

Christus. In dei nomine treitegundia uobis froila donanizi et uestori uestra cumdilo plaguit mici bone pacis uoluntas sana mente probia mia uoluntade ut uobis iam supradictis vindere uobis sigu et uendo omne mia ereditade que abeo in uila fraisenario que est lidus maris teridorio portugalensis. et aueo ipsa ereditade de parentes meos ranmirum et sindileuua. et est ipsa ereditade que uobis uendo in domus in pumares in figarias uel in omnes pomiferas prestandi in terras rutas uel inrutas in exidus moncium in pascuis in paduliuus uel in omnia cot ad presidu ominis est. uobis concedo per terminus antiquos ubi ilas podueridis inuenire et acebi de uos prelio in quanto mici bene conplaguit ut de odie die tempore aueadis firmiter uos et omnis posteridas uestra. et si aliquis omo uos calomniare uolueri pro ipsa mia porcione quanto me compode inter meos germanus uel eredes et ego eum ad iudi... deuendere non poduero au noluero parie uobis ila dublada et uobis perpeti. nodu die xvi kalendas decembris. Era milesima m<sup>a</sup>. treitegundia mano mia +.

sendino olidici. dauid ariulfi ic test. fosu gudilanici ic test. aloito zamari ic test. giela dauiduici ic test. berriario maloquinici ic test. gudila ic test. dauid sesnandici ic test. godino eirici ic test. bazi ic test. ariulfo filio de daui ic test. ermegildus prespiter test.

## XCI

*Cessio quorundam bonorum in loco Sisbarios inter flumina Cavado et Aliste. Ex autographa charta, olim in chartophylacio Monasterii Morariae, nunc in Publico Archivo existente.*

965

Christus. In dei nomine ego uiliulfu et uxor sua peruisenda uobis cendamiru et uxor tua senior plaguit nobis asto animo et probriat nostra uolumtatem ut faceremus uobis sicut et facimus kartula de ereditatem nostra probria quam abemus in uila uocilata sisbarios teridorio bragalensis subtus montem asagie inter cadabo et aliste abet iacenciat ipsa ereditatem leba set de casa de gudesteu et fere in casale de dulcidiu et de alia parte de casale palmacia et fere in larea de dulcidiu et alia larea que set leba de carale antigua per cortina de gudesteu et fere in gutemondo et de alia parte agro de mamola que fuit de sunla et medietatem de illo sauto que leba set gumtemondi et fere in deuesa de sunla et de alia partem per mamola. et damus uobis omne nostra ereditatem per carale antigua que set leba de rodorigi et fere in sabiniani secundum in karta resonat omnia uobis damus cum omnibus prestacionibus suis quantum in set continet terras macanarias castinarias pro que demus uobis xxxx et v quiniales de sicera et xxxx vi modios inter milio et centenum et uno quinal de uino. et fuit ista ciuaria et ista sicera de uilare de uila de gundesindo et de senior et abuit illa ad a se fafila et fredenanda per manum de fidatores floridum et iulia et sic dederunt ipsos fidatores ista sicera et ista ciuaria quamta in ista carta resonat in manum de uiliulfu de guisenda et abuerunt omne ipso deuido contra set. et pro isto deuido damus uobis ista nostra ereditatem secundum in ista carta resonat ida ut de odie die et tempore siat ipsa ereditatem de iuri nostro aberasa et in uestro iuri quieto siat tradita et confirmata. abeadis uos et omne posteridas uestra et si aliquis omo uos pro ipsa ereditatem calomniare uoluerit et nos in iudicio deuindigare non potuerimus post partem seguritatis uestre aut uos in uoce nostra tunc infera uel infera pars nostra partique uestre pariemus uobis ipsa ereditatem dublata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpediabitur. facta kartula uendicionis m<sup>a</sup> kalendas ianuarias in era millesima m<sup>a</sup>.

testes it sunt. uegela. manra telizi — sandinum. gudesteum. gundisalbo — montemaquime. riquila atanagildizi.

fromarigo atanagildizi — sisuado. fredenando eruigizi — absalon felegizi. flamulina. donitria. bonoso.

D. et C. Tom. I.

13

## XCII

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Monasterii de prompsimus.*

966

**Testamentum de sanctius rex de albalat**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris uidelicet filii et spiritu sancti. Hec est tomum series scripture testamenti uel donationis quem facere decreui. Ego sanctius adiutus uirtutem fultus in regno. Vobis domno primus abba cum collegio fratrum degentes nobiscum in locum sancti mametis quorum basilica fundata esse dinoicitur lauribano in domino deo sempiternam salutem amen. Annuit atque conuenit spontanee serenitatis nostre glorie ut donaremus atque contestaremus uobis omnes abrutellas quas arrupit gundemiro iben daudi per eius circuitu ut fuerunt ipsos karualiares quas arrupit sicut se lebat de albalat et pergit ad parte eyras per omnique giro sicut illut obtinuit in iuri suo ipse gundemiro sic ipsa arruptela ab integro concedimus et contestamus uobis ut sit pro substantione uestra seu ospitum pauperum et peregrinum. et propter remedium animarum nos trarum. Quia sic admonet nos sancta scripture — Da domine quia dedi. miserere mei quia misericordiam feci. — Ita ut ex presenti die et tempore sit omnia contestata post parte iam prefato loco et uestra perenniterabitur per secula cuncta. Siquis uero aliquis homo quisquis fuerit hunc nostrum infringere uel contaminare uoluerit uotum In primis sit segregatus a corpus et sanguine domini nostri ihesu christi et cum sceleratis penas luat tartareas baratro dimersus et hunc factum nostrum in cunctis obtineat firmitatis roborem. Adicimus ibidem etiam uobis illo molino qui est in uilla nostra anzana ipso molino quem comparauerat ipse gundemiro de zaodon falifaz sic illum modo post parte uestra concedimus uel contestamus ut abeat illum perpetualiter cuncta per eou. Facta series testamenti die xvii kalendas decembris. Era millesima iii.<sup>a</sup>

Sancius serenissimus princeps hanc concessione a nobis facta.

Gundisaluus muneonis conf. — Enneg<sup>o</sup> uegilani conf. — Fernandus uermudiz conf. — Enngeo azinariz maiordomo conf. — Tellus mirelle conf. — Nunu mirelle conf. — Fredenando rodorigiz conf. — Nepozanus di daz conf. — Gundisaluus uermudi armiger conf. — Nunu garseani conf.

Veremudus rex conf—irmo.

## XCIII

*Pactum venditionis loci qui Custodias, nunc Costoias, dicebatur, propè flumen Leça. Ex libro regestorum Sedis Conimbricensis Livro Preto, sic dicto, descriptsimus.*

967

**Carta uenditionis**

In dei nomine. ego primogenido cognomento heibele uobis auogada et ad uxor uestra ilubidi placuit michi bone pacis uoluntas ut uenderemus uobis sicut et uendimus una pariter cum uxori mee mansura hereditate nostra propria que habemus de parentes nostrorum gosuldí in uilla quo uocitant custodias iusta ribulo leza territorio portugalensis. uendimus uobis ipsa hereditate de quanta comodo ipsius nostros parentes obtinuerunt de quantumcumque uisi fuerunt per omnes illorum antiquiores terminum que circuitum viii<sup>a</sup> porcione integra in domum in pumares cum suos egressus et clausuras figueiras pessegueiros ameisenares terras ruptas uel inruptas arbores fructuosas uel infructuosas petras mobiles uel immobiles montes fontes exitum uel regressum omnia quantumcumque in ipsa porcionem ad prestitum ominis inuenire potueritis quod ad prestitum ominis est. ut integrum uobis uendimus per ubi uobis delimitauimus et coram testibus asignauimus. Et accepimus de uos in precio quantum nobis bene complacuit et apud uos nil remansit in debitum pro nobis dare. Ita ex presenti die et tempore sit ipsa hereditate iam supra nominata de iuri nostro abrasa et in uestro dominio sit tradita et confirmata. Habeatis uos et omnis posteritas uestra iuri quieto et quod inde agere facere uel iudicare uolueritis libera in dei nomine habeatis potestatem. si quis sane quod fieri non credimus quod si aliquis homo contra hanc cartula scripture firmitatis ad irrumpere uenerit uel uenerimus et ipsa hereditate ad iudicio post uestra parte deuendere non potuerimus aut noluerimus comodo pariemus uobis duplatas uel quantum ad uobis melioratas et uobis

**perpetum habitura. Facta cartula uendicionis m idus iulii. Era n v. Primogenido cognomento heibele in hanc cartula uendicionis quod fierit uoluit manu mea roboraui +. mansura manu mea +.**

Gundalfu test. — Pelagius test.

Ranosindu test. — Brandon test. — Blandila test.

Fromarigo test. — Atina presbiter — Lubon abba.

Tuedus meimus presbiter — Argirigus daildus test. — Gundalfu test.

Alfossi nirru (?) quasi indigno presbitero quasi notuit.

## XCIV

*Ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii sumpsimus.*

967

**Testamentum de nezeron et tortora de illo ualle de hiarellas et de ualle eouo**

Domnis inuictissimis ac triumfatoribus gloriosis sanctisque martiribus sancti mametis martiris christi corum baselica esse cernitur in loco predicto subtus montis lauribanus secus ribulo mondeco suburbio conimbric quos patronum abere uellimus et proptectorem uel intercessorem apud pium redemptorem desidaramus. Ego nos exiguos famulos uestros uel omnium seruorum domini seruos nezeron et tortora cum peccatorum nostrorum mole depressos non usquequa disperatione deicimus qui etiam teste conscientie reatui nostro criminis sepe pauescimus ut per uos tandem sanctissimum martir reconciliari mereamur a domino et quia scriptum est — Vouete et reddite domino deo uestro —. Et ideo nos cum omni effectu mentis atque operis ipsam nostram deuotionem adimplendum procuramus quod per plurimis annis cogitauimus modo adimplebimus. Ideo nos superius nominati nezeron et tortora placuit nobis sana mente integroque consilio mente perfecta pacisque uoluntas ut adimpleremus lex quod gloriosis principis nostri constituerunt una cum ortodoxis uiris inlustris presago spiritu pleni calle rectis pro dubio declararunt de hereditatem ad propinquis extraneis uel unuscuiuslibet personis ut unusquisque de rebus suis cuiuslibet personis cum omni odore et perpetue firmitatem habere tradere liceat. Et ideo pertimescentis diem magni iudicii ne repentina mors sub occasione nobis deueniat Placuit nobis ut faceremus ad ipsius loci et sanctorum altiorum kartula testamenti seriens benefactis de omne nostrum ganatum quicquid nunc abemus uel deinceps augmentare uel aplicare potuerimus usque ad obitum nostrum. It est subtus ciuitas conimbric domos cum cortes cum intrinsecus domorum cupos cupas lectus catedras mensas mensorios et omnia utensilia usui nostro deseruentium aurum argentum ferramentum uel omnis generis metallorum pannos sircos lanos et lineos cibaria uino kaballos mulos et asinos equas res quoque boues uacas et ouelias et porcos seu uolatilium. adicimus uic loco et sancto cenobio uineas et pomares quos habemus in ualle que uocitant inquiris cum toto suo termino et locis antiquis et alias duas uineas in ualle de coselias et terras rubtas et inruptas. Et nostra ratione in uilla de alkapdec et in uilla de alcoirana et in uilla de arazedo sesegas cum suos molinos et nostra ratione in uilla de sancti iusti et in uilla de talubario seu in quinione de forma et nostro quinione in campo de mauricos et una larea in porto de ananelos et in alfaura et alia larea in sancti iusti et alio quinione in arquanio et illo kanale integro qui nobis donauit ille rex. Et adicimus aduc ualle kouo cum terras ruptas uel inruptas de termino de abzoleiman usque in termino de garbes et omnia nostra ratione in uilla de albiaster siue de eclesia siue de domo cum corte siue uineas et nostra ratione in uilla de uimenaria in uineas in pomares ortis uel quicquid apprestitum ominis est. Et omnia nostra ratione in uilla de gondelino et in kampo de fontuaria et una larea in uilla figaria et nostro pomare. Amodo uel deinceps sub ea tamen uidelicet rationem seruata ut in uita nostra nobis deseruiat et post obitum nostrum pro remedium anime nostre ipsas hereditates integras sicut iam superius diximus iuri monasterii huius permaneat. Siquis tamen quod fieri minime credimus et indubitanter tenuimus quod aliquid homo uenerit uel uenire conaberit contra hunc nostrum factum uel decretum ad inrumpendum uel infringendum de propinquis uel de extraneis uel quemlibet homo in primis sit excommunicatus ab omni ceta christianorum et cum iuda traditore abeat participio in eterna damnatione et a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi sit segregatus. Et ipsum quod ausum fuerit contaminare aut inuelere quadruplo componat et post parte iudicum qui tunc fuerit auri talentum n°. Et unc nostrum factum plenam obtineat firmitatem Stantem et permanentem in uius (?) perpetue firmitate. viii° kalendas agustas. Era mv. Ego nezeron et tortora in anc kartam testamenti quod fieri uolumus et religendo cognouimus manus nostras robora + + bimus.

Qui fuerunt presentes. Samson iben abulhiar testis — Filios uoizmagal test. — Gabdella iben zagaz test. — Filio suo flores test. — Julianus cogmento habzecri presbiter test. — Salomon iben nezeron test. — Hamit suo

filio gaudinus test. — Fethe iben rezemondo test. — Suo germano gazim test. — Valid iben atanagildo test. — Suo germano baron test.

Motakar iben spidio test. — Suo germano becar test. — Lazaron leodesindo iben ferhe test. — Zalama iben floresindo test. — Suo germano gondemiro test. — Fromarigo iben nezar lopazer test. — Zalama iben nezeron test. — Kazem presbiter test. — Cendon presbiter test.

## XCV

*Descripsimus ex Libro Testamentorum Laurbanensis Coenobii.*

968

**Testamentum de uarzenas de ullenla**

Dominis inuictissimis hac triumfatoribus gloriois sancti martiris sancti mametis qui est fundatu in monte lauribani territorio conimbricie. Ego abzuleman et uxor mea gotu cum peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum meritis respiramus non usquequaque disperatione deicimur qui etiam texte conscientie reatum nostrum criminis sepe pauescimus ut ergo per uos sancti martiris tandem reconciliari merear. et ideo deuotionis nostre extitit ut de paupertate nostra tradimus altaribus uestris Varzenas nostras proprias et barrios que abemus super ribulo uiaster ad portum de aqua lada et inde per ille auteiro de illa senoga et inde quomodo exparte cum uilla de creixemiris et inde ad illa fonte de garues et inde subiit ad illo monte et concludet barrios et uarzenas usque fer in illo monte de illa barrosa et uinea que abemus in fonte auria de una parte ipsa fonte et de alia parte carrale que discurrit ad ciuitas conimbricie et tertia de campo que dicitur de fonte auria. tradimus ipso agro et ipsa uinea et ipsas terras post obitum nostrum ad seruendum pro remedio anime nostre et pro in captiuis et peregrinis orfanis et pauperibus ut nec uendendi nec donandi nisi per manibus fratris qui in ipso loco deseruerint in eius arbitrio et per singulos annos memoriam mihi faciatis et qui illos deseruerit suam rationem accipiat et ipsos dominos nostros mercimoniam accipient. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus ad intrupendum hunc factum nostrum in primis sit excommunicatus ad sancta communione et cum iuda traditore abeat participio in eterna damnatione in pena nunquam finienda ubi ~~dilectus~~ cum suis satellibus cruciatus tenet et insuper damna secularia pariet uobis ipsas ereditates dublatas et post parte iudicum alium tantum. Et hunc nostrum uotum plenam abeat firmitatem. Notum die vii kalendas februarias. Era millesima vi.<sup>a</sup> Ego abzoleiman et uxor mea gota hanc kartula testamenti quod fieri uoluimus et religendo cognouimus manus nostras r<sup>+</sup> oborauimus.

Qui fuerunt presentes. Iquila iben nezeron conf.

Donellus conuerso test. — Dulcidio iben almundar test. — Juniz iben salut test. — Ebrahem iben salut test. — Abscoguleile iben salut test. — haboleazan iben stefanus test. — Zagai iben azmon test. — Spidio test. — Abzicri iben nezeron test. — Abul ualit iben tauron test.

Abundantius presbiter test. — Mestilio iben abtumor test. — Sperandeo iben mozeiam test. — Viarigo iben ebrahem test. — Ranemir iben senta test. — Menendo iben tumron test. — Viater. hamdon. santon test. — Nezeron iben teodesindo test. — Zalama iben nezeron test.

## XCVI

*Pactum venditionis cuiusdam praedii in Villela. Apographa charta saeculi XIII non authentica ex scrinio Monasterii Laurbanensis in Publicum Archivum delata textum nobis praebuit. Membrana, verba quaedam, stylus, formulaeque hoc documentum plusquam suspectum redunt.*

968

In dei nomine. Hec est kartulam uendicionis quam feci ego mahomat filius de abderahmen neptus de harit ad abbatem Lucidum de cenobio de Laurbanus et ad omnem congregacionem de omnia mea hereditate que habui de parte de mea auio abderahmen iben abdella in uilla uillela territorio coinbricie cum omne quod apprestitum

est id est ex quatuor partibus terras ruptas et inruptas cum suos casales uel omnibus edificiis. et hec sunt terminaciones earum de una parte monte de dum zuleima quomodo exparte per illo lombo de eyras et de ualle kouo usque fer in illa fonte de gasues et de alia parte per ille monte que uocant auteiro de rrando et inde ad illa ponte de uiaster et perge per illo rribulo in prono usque fer in illa aqua que discurrit de illa fonte de gasues. omnia que nominaui ab integro concessi supradicto abbati pro xxxx<sup>a</sup> solidos de argento puro. abbas et omnem congregacionem dedit et ego accepi et a precium apud eos nichil remansit. Et ille abbas qui comparauit et ego qui uendaui pariter ex utroque parte sanos animos atque mente absque ullam pressuram hominis fecimus. Siquis uero aliquis hominis uenerit ad inrrumpendum hunc meum factum uel quicquid mali eueneri in istam hereditatem et ego non potuero uindicare pariam uobis illam hereditatem dublatam. Et ille abbas firmiter habeat supradicta hereditas. Facta carta viii<sup>o</sup> kalendas februarias. Era millesima vi.<sup>a</sup>

## XCVII

*Nobilis mulier Mummadona dominationem in castrum S. Mametis Monasterio Vimaranensi tribuit, tali modo ut progenies ejus in ipso castro manere possit. Ex antiquo libro regestorum Collegiae Vimaranensis, Livro de D. Mummadona sic dicto, decerpsumus. Codicillum esse testamento sub n.<sup>o</sup> LXXVI jam edito adjectum clarissime patet.*

968

**Item de eadem testamento et de castello sancto mamete**

Post non multo uero temporis quod hunc series testamenti in conspectu multorum est confirmatum persecutio gentilium irruit in huius nostre religionis (*sic*) suburbium et ante illorum metum laborauimus castellum quod uocitant sanctum mames in locum predictum alpe latito quod est super huius monasterio constructum et post defensaculo huius sancto cenobio concedimus cum fratribus et sororibus in ipso monasterio persistentibus ita ut si actio talis fuerit que filii mei gundisalui et Onnice in hoc castellum intredere voluerint non habeant licentia eum in alia parte extraneandi nisi sit post parte monasterii permanendi et in uita filii mei iam sepe dicti teneat eum sub manu et auxiliorum illorum et post obitum filiorum meorum ex meis nepti quod fratrum et sororum elegerint teneat eum post parte sanctum cenobium longo per eum persistentium et si quod absit ut supra diximus filii nepti aut ex prosapie nostre uel frater aut quisliuet homo hunc castellum supra memoratum in parte extranea eum extraneauerit que ad hunc monasterium impedimentum sit hanc confusio quod sursum est constructa in eum superueniat presenti uita et post suum obitum deueniat in tartaris pena et hunc factum in cunctis obtineat roborem firmitatis. Notum die ii<sup>o</sup> nonas decembris. Era M<sup>a</sup> vi.<sup>a</sup> Mummadomna hunc uotum meum libentissime et sponte iterum confirmo.

Qui presentes fuimus et hunc confirmationem concedimus. Gundisaluo menendiz. Rudesindus roderici. Begica enneconi. Petrus spasadiz. Arias senioriniz. Amarellus senioriniz. Honneca menendi filia. Flamula pelagii filia. Uelasqueta pelagii filia.

## XCVIII

*Vermudus' uxorque et filii vendunt Viliulfo et uxori ejus bona quaedam in pago Moreira. Descripsimus ex autographa charta, olim in chartophylacio Monasterii Morariensis, nunc in Publico Archivo servata.*

968

Christus. In dei nomine ego uermudu et uisor mea et filiis nostris uouis uiliulfo et uisor uestra ezilu. non est enim dubium set multis manet nodissimo set propria nouis adcessit uolumtas ut uindere uouis sigut et uendimus ereditate nostra propria que auemus in uilla que uocitant muraria suptus montis petras rubias segus ribulo leza non longe lidore maris. uendimus uouis in ipsa uilla cassas pomares terras sautus deuesas terras ruptas uel inruptas montis fontis aquis pascuis padulibus petras mouiles uel inmouiles de ipsa uilla de muraria per suis terminis antiquis que fuit de auiu meo guntadu et sidi facent se de ipsa ereditate de mediedate vii<sup>a</sup> demus tiui de ipsas octauas i octaua integra menuis vi media et de alia octaua iii<sup>a</sup> integra et de alia octaua ii<sup>a</sup> setimas (?) et